
quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

DECRETO Nº 086 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA – QDD para o exercício financeiro de 
2015 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere, o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, a Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2015, tendo em vista o disposto na 
Lei Orçamentária nº 15 de 26 de Novembro de 2014. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovado para efeito de execução, no Exercício Financeiro de 2015, de 
acordo com o anexo deste Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) dos órgãos 
da Administração Pública Municipal, integrantes do orçamento Fiscal e da Seguridade Social do 
Município  de Coração de Maria. 

Art. 2º - Fica o Secretário Municipal de Administração autorizado a alterar o Quadro de 
Detalhamento da Despesa, em detalhamento de fontes, modalidade de aplicação  e 
detalhamento de grupos de despesa, observando os valores aprovados na Lei  Orçamentária 
Anual. 

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Administração, encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros decorrentes da 
mesma, no sistema de acompanhamento orçamentário. 

Art. 4º - Os créditos adicionais regularmente abertos no decurso do exercício financeiro 
observarão as condições contidas no art. 7º da Lei nº n 15 de 26 de Novembro de 2014. 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, operando efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2015. 

Gabinete do Prefeito, Coração de Maria – Bahia, 02 de Dezembro de 2014. 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Legislativo01 -
ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Camara Municipal de VereadoresSECRETARIA: 10100-
Unidade: 01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

1.00101031001. Estruturação Física e Aquisição de Veículos e Equipamentos
0065.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0015.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 80.000,00
2.00101031001. Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Camara Municipal

001.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
003.000,003.1.9.0.09.00.0000 Salário-Família
00840.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00109.200,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
0010.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
0040.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0020.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
00105.800,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
0030.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00120.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
004.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES

Total     R$ 1.284.000,00
Total da Unidade em R$ 1.364.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.364.000,00

Total do Órgão em R$ 1.364.000,00
Total do Poder em R$ 1.364.000,00

Página 1 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Gabinete do PrefeitoSECRETARIA: 20100-
Unidade: 02.01.00 Gabinete do Prefeito

2.00004122002. Gestão da Política de Comunicação do Governo
0010.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
00120.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 130.000,00
2.01004124002. Manutenção da Controladoria Interna Municipal

0048.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
006.240,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
001.500,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0010.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0010.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 86.740,00
2.06706181010. Manutenção da Segurança Pública

005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 15.000,00
2.06804122002. Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

0010.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
00350.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0046.800,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
0038.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
0020.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
0020.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0030.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
005.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 536.800,00
Total da Unidade em R$ 768.540,00

Total da Secretaria em R$ 768.540,00

Página 2 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de Administração e FinançasSECRETARIA: 20200-
Unidade: 02.02.00 Secretaria de Administração e Finanças

1.11704451002. Construção e Equipamentos da Garagem Municipal
005.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 10.000,00
2.00302092012. Sentenças Judiciais

00200.000,003.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais
0010.000,003.3.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais

Total     R$ 210.000,00
2.00409272012. Encargos com o PASEP

161.000,003.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas
424.724,003.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas
00142.756,083.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas
30380,003.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas

Total     R$ 148.860,08
2.00628843012. Serviço da Dívida Pública Municipal

0010.000,003.2.9.0.21.00.0000 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
00325.556,004.6.9.0.71.00.0000 Principal da Divida Contratual Resgatado

Total     R$ 335.556,00
2.00704122002. Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

00170.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
00493.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0086.190,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
001.100,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
0015.000,003.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público.
0016.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
00110.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
00300.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
0010.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
942.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2410.500,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00550.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0025.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
242.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
0015.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
00118.330,324.4.9.0.61.00.0000 AQUISIÇAO DE IMOVEIS

Total     R$ 1.929.120,32
2.00804128002. Formação e Atualização de Servidores Municipais

002.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 6.000,00
Total da Unidade em R$ 2.639.536,40

Total da Secretaria em R$ 2.639.536,40

Página 3 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de Obras e Serviços PúblicosSECRETARIA: 20300-
Unidade: 02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1.01115451009. Reforma de Mercado
24300.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
00150.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 450.000,00
1.01615451009. Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

00250.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
24100.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
3010.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
4220.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 380.000,00
1.10915451009. Construção e Reformas de Praças

4210.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00130.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00450.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
4210.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 600.000,00
1.12617511009. Projeto de Incentivo a Implantação de Indústria

00255.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
Total     R$ 255.000,00

2.03826782009. Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais
425.500,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
00150.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
9481.200,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
165.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
425.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
945.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4220.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
163.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00100.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0010.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
2450.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
163.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 437.700,00
2.04915452010. Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

00300.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
00762.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00138.060,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
00500,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
4220.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0020.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
00150.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
422.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4220.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00580.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 1.993.560,00

Página 4 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de Obras e Serviços PúblicosSECRETARIA: 20300-
Unidade: 02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2.05315451009. Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
00135.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
00380.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0066.950,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
005.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
004.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
42259.200,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
00440.800,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
305.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
163.628,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
005.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
0080.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4210.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00920.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4210.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2410.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.100,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
244.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
2420.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
4220.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0020.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
2415.000,004.4.9.0.61.00.0000 AQUISIÇAO DE IMOVEIS
242.000,004.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições
0030.000,004.5.9.0.61.00.0000 Aquisição de Imóveis

Total     R$ 2.451.678,00
2.11315452010. Manutenção do Cemitério

002.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 8.000,00
2.16925752010. Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

428.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0015.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00100.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
425.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
942.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
425.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 140.000,00
Total da Unidade em R$ 6.715.938,00

Total da Secretaria em R$ 6.715.938,00

Página 5 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de AgriculturaSECRETARIA: 20700-
Unidade: 02.07.00 Secretaria de Agricultura

1.02120606007. Construção de Barragens na Zona Rural
005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2430.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 45.000,00
2.00920608007. Apoio ao Desenv. Econômico e Geração de Emprego e Renda na Agric. Familiar

003.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 19.000,00
2.04220608007. Apoio á Cooperativas Para a Produção de Orgânicos

005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 23.000,00
2.04318541007. Conservação e Sustentabilidade do Patrimônio Natural

003.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 19.000,00
2.05120605007. Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

0070.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
00130.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0026.000,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
0015.000,003.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público.
004.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
0070.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
004.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
003.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
008.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
0010.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00175.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.41.00.0000 Contribuições
242.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
243.682,514.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 531.682,51
2.17920608002. Distribuição de Mudas e Sementes

245.500,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.200,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
003.300,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
243.300,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
242.200,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
002.200,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
245.500,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.500,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
245.500,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.500,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 40.700,00

Página 6 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secretaria de AgriculturaSECRETARIA: 20700-
Unidade: 02.07.00 Secretaria de Agricultura

Total da Unidade em R$ 678.382,51
Total da Secretaria em R$ 678.382,51

Página 7 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Secret. Desen.Econômico e Meio AmbienteSECRETARIA: 20800-
Unidade: 02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2.17504122002. Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente
0020.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
0050.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
009.100,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
008.800,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
005.500,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
245.500,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
2449.500,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
004.400,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
005.500,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2422.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2430.250,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0014.300,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0022.176,003.3.9.0.41.00.0000 Contribuições
243.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
242.000,004.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições

Total     R$ 252.026,00
2.17604122002. Geração de Trabalho e Renda

002.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
00260,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
002.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
245.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
243.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
002.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
247.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
245.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
245.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 47.260,00
2.17704122002. Incentivo à Cooperativas

003.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
245.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
245.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
243.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
245.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 33.000,00
2.17804122002. Manutenção da Horta Comunitária

242.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
242.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
242.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
242.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.000,00
Total da Unidade em R$ 348.286,00

Total da Secretaria em R$ 348.286,00

Página 8 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Fundo Municipal de Meio AmbienteSECRETARIA: 20801-
Unidade: 02.08.01 Fundo Municipal de Meio Ambiente

2.17018541007. Manut. do Conselho
002.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
002.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 14.000,00
Total da Unidade em R$ 14.000,00

Total da Secretaria em R$ 14.000,00

Página 9 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

Reserva de ContingenciaSECRETARIA: 99.999-
Unidade: 99.99.99 Reserva de Contingencia

9.99999999012. Reserva de Contingência
00300.000,009.9.9.9.99.99.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Total     R$ 300.000,00
Total da Unidade em R$ 300.000,00

Total da Secretaria em R$ 300.000,00

Total do Órgão em R$ 11.464.682,91

Página 10 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de SaúdeSECRETARIA: 20.500-
Unidade: 02.05.00 Secretaria de Saúde

1.01510244005. Construção de Casa de Apoio a Pacientes
0250.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 50.000,00
2.16310244005. Implantação de Centro de Apoio a Pacientes em Emergência e Tratamento

Contínuo
025.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
025.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
025.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
025.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 20.000,00
2.18010122005. Manutenção da Secretaria de Saúde

0240.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
02350.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0250.700,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
0210.000,003.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais
021.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
025.000,003.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais
025.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
02250.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
025.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
0230.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
0273.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
021.196.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
943.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0220.000,003.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
028.000,003.3.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais
026.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
232.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
0230.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0215.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
0210.000,004.4.9.0.61.00.0000 AQUISIÇAO DE IMOVEIS
2315.000,004.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições
028.800,004.6.9.0.71.00.0000 Principal da Divida Contratual Resgatado

Total     R$ 2.133.500,00
Total da Unidade em R$ 2.203.500,00

Total da Secretaria em R$ 2.203.500,00

Página 11 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Fundo Municipal de SaúdeSECRETARIA: 20.501-
Unidade: 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

1.01310302005. Aquisição de Ambulâncias
0210.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
23150.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
9021.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 181.000,00
1.04310301005. Construção e Ampliação dos Postos de Saúde

23140.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0230.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
14140.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 310.000,00
2.01110301005. Manutenção das Ações da Gestão do SUS

1410.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
145.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1432.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
142.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 49.000,00
2.02310305005. Manutenção Piso Fixo de Vigilância PFVPS

141.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
14120,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
1429.177,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
146.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
1410.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1410.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1415.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 71.297,00
2.02910301005. Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF

145.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
14200.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0210.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
021.300,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
1426.650,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
021.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
141.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
1440.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0250.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0210.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
145.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
14575.264,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0220.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0215.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
14100.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.060.214,00
2.03010301005. Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

1420.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0210.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1415.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita

Total     R$ 45.000,00

Página 12 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Fundo Municipal de SaúdeSECRETARIA: 20.501-
Unidade: 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

2.03110301005. Manutenção do Programa Agentes Comunitários
0210.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
14483.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1462.790,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
021.200,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
021.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
141.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
1420.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0220.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
025.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1410.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
145.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
025.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
023.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
147.956,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 634.946,00
2.03210301005. Reforma dos Postos de Saúde do Município

14100.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0250.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
2330.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1472.717,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2341.500,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0250.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
14100.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 444.217,00
2.03310302005. Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

141.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
021.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
0246.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1495.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
142.730,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
026.630,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
02200.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1430.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1410.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0220.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
02180.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1447.120,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
141.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 641.480,00
2.03410304005. Manutenção da Vigilância Sanitária

1420.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
142.600,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
141.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
145.751,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
141.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
141.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 32.351,00

Página 13 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Fundo Municipal de SaúdeSECRETARIA: 20.501-
Unidade: 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

2.04710302005. Manutenção do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)
141.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
021.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
02130,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
14150,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
021.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
141.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
141.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
021.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0210.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
14165.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0210.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
145.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 196.280,00
2.07110301005. Manutenção do Programa de Saúde Bucal

141.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
1410.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
141.300,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
141.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
0210.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1495.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
145.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1431.313,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0210.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1422.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 186.613,00
2.12110301005. Manutenção do Programa  Atenção Básica -PAB FIXO

0210.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
1410.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
14300.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
02100.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0214.880,603.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
1422.000,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
141.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
021.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
021.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
145.774,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
1427.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0225.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
145.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
146.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
1430.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
025.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0215.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
14430.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
1430.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
025.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.044.654,60
2.17310301005. Manutenção do Programa Saúde na Escola PSE

149.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
141.050,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
143.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
143.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.050,00
Total da Unidade em R$ 4.913.102,60

Total da Secretaria em R$ 4.913.102,60

Página 14 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA

Total do Órgão em R$ 7.116.602,60

Página 15 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

1.02212365003. Construção e Ampliação de  Creches e Escolas da Educação Infantil
0110.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
151.609.037,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
2250.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 1.669.037,00
1.02527812004. Construção de Parques e Quadras Poliesportivas nas Escolas Municipais

2252.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0120.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
15255.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 327.000,00
1.11627812004. Construção e Recuperação de Estadios no Município.

24100.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0050.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 150.000,00
1.11812361003. Construção e Ampliação das Unidades Escolares

19220.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0130.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 250.000,00
1.12215451004. Construção de Quadras

24120.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0012.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações

Total     R$ 132.000,00
2.01212361003. Manutenção ds Bibliotecas Municipal e Virtual

003.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 18.000,00
2.01312361003. Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

1950.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
045.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0110.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0110.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
041.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1950.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
19110.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
041.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0110.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
045.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
015.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
1935.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 292.000,00
2.01412368003. Manutenção do Transporte Escolar

2210.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1510.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0110.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
045.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1920.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
2215.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
22142.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15343.034,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
19392.400,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0120.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
04367.306,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1550.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.384.740,00

Página 16 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2.01612361003. Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE
15477.487,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0047.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
2220.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo

Total     R$ 544.487,00
2.01712131003. Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)

002.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 7.000,00
2.01812361003. Capacitação dos Profissionais da Educação

198.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
194.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
011.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
015.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
195.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
1912.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0410.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1930.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
945.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 90.000,00
2.01912122003. Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

01190.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
01400.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0176.700,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
011.000,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
012.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
0190.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
013.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
0130.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
01108.549,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
015.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
223.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
0110.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0110.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
222.000,004.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições

Total     R$ 931.249,00
2.02112813004. Promoção e Realização de Atividades Esportivas e de Lazer Nas Escolas

013.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
012.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
012.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,003.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
013.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 11.000,00
2.02213392004. Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer

005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,003.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 25.000,00

Página 17 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2.02412361003. Manutenção do Programa do PDDE
15777,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
15500,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15500,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15500,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.277,00
2.02512365003. MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

1810.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
1925.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
015.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
1510.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
1540.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0115.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
19180.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
18200.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1827.300,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
1926.650,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
012.600,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
156.500,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
012.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
195.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
1970.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0130.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0420.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
1510.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
015.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
191.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
1911.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.500,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
046.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
155.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1510.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0425.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
015.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1950.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
191.000,003.3.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais
015.000,003.3.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais
0110.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
1915.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
1950.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
0110.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
15106.651,714.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.006.201,71
2.04112367003. Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial

0120.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
015.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 30.000,00

Página 18 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA

Secretaria de Educação e CulturaSECRETARIA: 20400-
Unidade: 02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2.06912361003. MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
19520.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
18280.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
186.120.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
192.200.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0110.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
19286.000,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
18800.123,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
011.300,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
013.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
193.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
19300.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0110.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0430.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0110.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
195.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
1919.632,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0110.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0415.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0430.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0110.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
19143.600,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
195.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
016.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0110.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
0410.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
19105.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
155.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 10.947.655,00
2.16113392011. Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

104.998,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0016.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0010.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
001.340.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
24100.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00550,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 1.471.548,00
2.18712366003. Manutenção da Alfabetização de Jovens e Adultos

015.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
01550,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
152.420,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
012.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
012.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
153.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
155.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
015.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2246.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 70.970,00
Total da Unidade em R$ 19.360.164,71

Total da Secretaria em R$ 19.360.164,71

Total do Órgão em R$ 19.360.164,71

Página 19 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Secretaria de Ação Social SECRETARIA: 20.600-
Unidade: 02.06.00 Secretaria de Ação Social

2.01508242006. Manutenção da Sede da APAE
0012.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 25.000,00
2.05508122006. Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social

00220.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
00240.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0059.800,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
00500,003.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
005.000,003.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais
0010.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
0035.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
305.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
305.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
003.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
005.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
303.620,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
005.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
0022.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
303.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
303.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0022.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores
243.000,003.3.9.0.93.00.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
0010.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
242.000,004.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições

Total     R$ 662.920,00
2.14008244008. Melhoria das Condições de Habitalidade e Sanitária

005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 20.000,00
2.18308122006. Manutenção dos Conselhos Municipais

001.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
002.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
002.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 12.000,00
Total da Unidade em R$ 719.920,00

Total da Secretaria em R$ 719.920,00

Página 20 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Municipal de Assistência Social SECRETARIA: 20.601-
Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social

1.02308244006. Implantação do Centro de Recuperação e Acolhimento
0050.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0015.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 65.000,00
2.02608244006. Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos

0010.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
0037.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2940.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
298.800,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
0010.340,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
291.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
2937.340,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
293.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
291.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
298.860,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2918.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
292.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 177.340,00
2.03608243006. Desenvolvimento de Ações de Benefícios Eventuais

299.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
2820.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
00182.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita

Total     R$ 211.000,00
2.04408243006. Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

2910.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
2910.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
292.600,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
2947.442,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
2918.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2930.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2927.400,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0010.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
2910.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 181.442,00

Página 21 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Municipal de Assistência Social SECRETARIA: 20.601-
Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social

2.05008244006. Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
2933.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
0025.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
0012.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
2924.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
296.300,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
004.100,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
001.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
291.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
2923.540,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
291.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
2910.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0010.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
295.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
292.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 173.940,00
2.05208244006. Gestão do SUAS (IGD) - (PSB)

292.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
001.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
296.393,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
00500,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
293.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente
292.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 21.893,00
2.11408244006. Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade

291.441,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
008.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
295.000,003.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita
291.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
292.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 34.441,00
2.17108244006. Manutenção das Ações do Piso de Alta Complexidade - PSE

2910.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
2912.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
292.800,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
291.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
293.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
291.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 31.800,00

Página 22 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Municipal de Assistência Social SECRETARIA: 20.601-
Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social

2.17208244006. Manutenção das Ações BPC - (PSB)
295.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
2910.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
291.700,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
291.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção
291.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
297.072,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
291.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 27.772,00
2.18508244006. Manutenção de Programas de Reabilitação e Combate as Drogas

303.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
008.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 21.000,00
Total da Unidade em R$ 945.628,00

Total da Secretaria em R$ 945.628,00

Página 23 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA

Fundo Mun. dos Dir. da Criança e AdolescenteSECRETARIA: 20.602-
Unidade: 02.06.02 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

2.04508243014. Gerenciamento das Ações do FMADCA
0010.000,003.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado
0015.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
002.800,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
0010.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 52.800,00
2.04608243014. Manutenção do Conselho Tutelar

003.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
002.500,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 11.500,00
2.18408243006. Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

003.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
00400,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
00500,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil

Total     R$ 3.900,00
Total da Unidade em R$ 68.200,00

Total da Secretaria em R$ 68.200,00

Total do Órgão em R$ 1.733.748,00

Página 24 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41



quarta-feira, 3 de dezembro de 2014  |  Ano V - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2015

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 6 - PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DE CORAÇÃO DE MARIA

Previdencia Própria de Coração de MariaSECRETARIA: 20900-
Unidade: 02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

1.07009271016. Aquisição de Imóvel
0380.000,004.4.9.0.61.00.0000 AQUISIÇAO DE IMOVEIS

Total     R$ 80.000,00
2.07009271016. Manutenção da Previdência de Coração de Maria

03780.000,003.1.9.0.01.00.0000 Aposentadorias e Reformas
03400.000,003.1.9.0.03.00.0000 Pensões
03500.000,003.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0365.000,003.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais
032.858,003.3.9.0.05.00.0000 Outros Benefícios Previdenciários
038.000,003.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil
0315.000,003.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo
0345.000,003.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria
0334.000,003.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0330.000,003.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0310.000,004.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações
0311.000,004.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.900.858,00
Total da Unidade em R$ 1.980.858,00

Total da Secretaria em R$ 1.980.858,00

Total do Órgão em R$ 1.980.858,00
Total do Poder em R$ 41.656.056,22

43.020.056,22TOTAL GERAL DA DESPESA R$

Página 25 de 25

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4AD742E6046711CF477F981FBA92B41


		2014-12-03T15:57:16-0300




